
COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

 DETERMINAZIONE N. 993 DEL 12/09/2022

OGGETTO:Accertamento dell’entrata derivante dal contributo art. 1, comma 139 della
Legge 30 dicembre 2018 relativo ai lavori di adeguamento sismico della Scuola
media e della Palestra dell’edificio 520170005 - CUP D99H18000110001

Area Tecnica Manutenzioni
IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale in data 02.02.2000, n. 16,

esecutiva ai sensi di legge, sono state istituite a norma del C.C.N.L. art. 8 le Aree delle Posizioni

Organizzative;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 43 in data 30.12.2021, con il quale è stato confermato
l’incarico di Responsabile di Area e Posizione Organizzativa al sottoscritto Carpini P.A. Anzio;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n, 1 del 05.01.2022, immediatamente eseguibile con la quale
la Giunta Comunale ha fornito indirizzi, direttive ed assegnato, ai sensi del D.Lgs 118/2011, il Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio dell’esercizio 2022 ai Responsabili delle Aree funzionali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.02.2022, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 25.02.2022, immediatamente eseguibile,
recante “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario – 2022 -2024, art. 175 4° comma D.Lgs.
267/2000”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2022, immediatamente eseguibile,
recante “Piano Esecutivo di Gestione/Piano dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 – Approvazione;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 31.07.2022 immediatamente eseguibile, con
la quale sono state approvate le variazioni in assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024;



RICHIAMATO il comma 139, articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, come
sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. A), della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successivamente
modificato dall’art. 46, comma 1 lett. a) del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con
modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2019, n. 126 concernente “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

CONSIDERATO che con le Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 94 del 20/06/2018 è stata approvata la fattibilità per le opere di adeguamento alla sismica della
palestra della scuola media per un quadro economico totale pari ad € 95.000,00=;
- n. 2 de 10/01/2019 è stata approvata la fattibilità per le opere di adeguamento alla sismica della
scuola media per un quadro economico totale pari ad € 105.000,00=

DATO ATTO che:
- l’importo complessivo dell’intervento sull’edificio scolastico codificato 520170005 ammonta ad €
200.000,00=
- è stato acquisito il CUP (Codice Univoco di Progetto) D99H18000110001;

CONSIDERATO che con D.M. 08 novembre 2021 è stato finanziato il progetto sopra indicato
per l’importo di € 200.000,00= (allegato A);

VISTA la carta contabile 2110 del 21/04/2022 “Causale: Messa in Sicurezza, comma 139 –
Scorrimento-elenco-SI” con la quale è stato erogato l’importo complessivo di € 81.484,75=;

CONSIDERATO che il suddetto importo è composto da:
- € 40.000,00= pari al 20% del contributo relativo al progetto delle opere di adeguamento

sismico della palestra della scuola media - CUP D99H1800011001 afferente all’Area Tecnica
Manutenzioni e Patrimonio;

- € 41.484,75= pari al 20% del contributo relativo al progetto di realizzazione di un nuovo ponte
sul torrente Causa in sostituzione del preesistente demolito dagli eventi calamitosi dell’anno
2015 – CUP D93B17000010003 afferente all’Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Lavori Pubblici;

RITENUTO, pertanto, di dover accertare l’entrata relativa di € 40.000,00= con imputazione al
Cap. 550.04 “Contributo Stato per Lavori di adeguamento sismico edificio sede della scuola media e
palestra - V* - ATM - U 264208” per la quota del 20% del contributo di € 200.000,00= erogato dal
Dipartimento per Affari Interni ai sensi della vigente normativa sopra richiamata;

CONSIDERATO che la somma è stata stanziata in entrata nella parte corrente del bilancio di
propria competenza;

DI DARE ATTO che la rimanente somma di € 41.484,75=, introitata con la carta contabile n.
2110 del 21.04.2022, sarà accertata con proprio atto dal Responsabile dell'Area Tecnica Urbanistica
e Lavori Pubblici;
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 ""Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali"";



VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:

1) accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 40.000,00= derivante
da:

CREDITORE - RAG. SOC Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni

COD. FISC. - P. IVA 97149560589

CAUSALE
Messa in sicurezza Comma 139 – Scorrimento elenco – SI
CUP: D99H18000110001

2) di imputare la somma di € 40.000,00=, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Capitolo PEG 550.04 Descrizione
Contributo Stato per Lavori di adeguamento
sismico edificio sede della scuola media e

palestra - V* - ATM - U 264208

Esercizio
Finanz. di
esigibilità dell'
Obbl.

 

Anno IMPORTO TOTALE

2022 € 40.000,00=

3) di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON
RICORRENTE E VINCOLATA;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al comma 3 dell’art.179 del D. Lgs. 267/2000;

6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR TOSCANA nel termine di 60
gg. e in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.



ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01.001 55004 Accertamento

dell’entrata
derivante dal
contributo art. 1,
comma 139 della
Legge 30 dicembre
2018, come
sostituito dall’art.
1, comma 38 lett.
A) della legge 27
dicembre 2019, n.
160 e successive
modificazioni
relativo ai lavori di
adeguamento
sismico della
Scuola media e
della Palestra
dell’edificio
520170005 - CUP
D99H18000110001

40.000,00 2022 988

Il Responsabile di Area
CARPINI ANZIO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


